

# Message from the Principal

Dear Parents and students,

Namaskaar!

As you are aware of the importance of lockdown period amidst the COVID-19 pandemic and the challenge we all have to fight and eventually overcome. The School is always there to support and help students in all possible ways. You may have got all official information related to the prevention and safety measures related to COVID-19.

The most important aspect here, for me , is the emotional and mental health of the students.

Many parents may have a view that this lockdown period during this pandemic there is academic loss of the students and they may lag behind syllabus, may remain under performers, may forget academic skills etc. Let me remind you that there is nothing more important than life itself!

Instead getting panicked and worried, you all need to think positively and utilize this precious time to celebrate with your family and kids. This lockdown period has been announced in the end of the academic session and hence the first three weeks, during usual time, could have been utilized in the basics and revision topics only. Please do not think about any kind of academic loss of the students. Harsh International School is there to care of all such problems. Just focus the mental wellbeing and happiness of the students☺

One of the biggest challenges for all of us during this 21-day lockdown is to keep our kids engaged and mentally happy in their quarantined routine. We are all in an unfamiliar situation and kids have no clue of how to deal with it. And while we think that children are largely oblivious to the gravity of the corona virus pandemic, we may be wrong. That is why our focus shouldn't be only on keeping children always engaged and force them to keep learning, but to keep them happy and focus on their mental well-being amidst rising anxiety and isolation by spending really quality time in involving them to learn new skills , think creatively and more importantly -teaching life skills !

We are in the age of information communication and technology, where all stakeholders need to learn to get updated and ready for the future challenges, bridge this digital learning gap and prepare students for 21<sup>st</sup> century learning.

Now we all have enough time, the dedicated teachers and staff of Harsh International School are working hard to design creative activities and self learning modules for the students accessible online on any Smartphone or a PC/Laptop/Tab. All parents will be contacted over phone for an official announcement related to Annual School Result and further course of action related to the re-opening of the session online on school website.

This is the time that we need to be united for the cause of the nation and do our best to fight against this novel COVID-19. I request all the parents and dear students that your positive approach towards life and mental wellbeing is to be preserved first , rest everything is recoverable. Please practice social distancing, stay home and stay safe and contribute your best to this global cause!

Regards



Rajesh Sharma  
Principal

**Note:** Please be updated to the text message sent by the school regarding official information. Whatsapp group for teacher's instructions and feel free to contact 9467313313 , 9053017406 and 9053017402 for any query.

प्रिय अभिभावकों एवं छात्रों,  
नमस्कार!!

जैसा कि आप COVID-19 महामारी और लॉकडाउन की अवधि के महत्व से अवगत हैं और हम सभी को इस महामारी से लड़ना होगा और अंततः जीतना होगा। स्कूल हमेशा हर संभव तरीके से छात्रों की सहायता करने के लिए तत्पर है। आपको COVID-19 के सम्बन्ध में सुरक्षा और रोकथाम के उपायों से संबंधित सभी आधिकारिक जानकारी मिल गयी होगी। यहां मेरे लिए सबसे महत्वपूर्ण पहलू, छात्रों का भावनात्मक और मानसिक स्वास्थ्य है।

कई अभिभावकों का यह विचार हो सकता है कि इस महामारी के दौरान इस लॉकडाउन की अवधि में छात्रों की शैक्षणिक हानि हो रही है और वे पाठ्यक्रम में पिछड़ सकते हैं, शैक्षणिक कौशल को भूल सकते हैं। आपको याद दिला दूं कि जीवन में स्वयं से ज्यादा महत्वपूर्ण कुछ नहीं है। घबराने और चिंतित होने के बजाय, आप सभी को सकारात्मक सोचने और अपने परिवार और बच्चों के साथ इस कीमती समय का उपयोग करने की आवश्यकता है। यह लॉकडाउन अवधि शैक्षणिक सत्र के अंत में घोषित की गई है और इसलिए पहले तीन सप्ताह अगली कक्षा के लिए बुनियादी पाठ्यक्रम और रिवीजन में उपयोग किए जा सकते थे। कृपया छात्रों के किसी भी प्रकार के शैक्षणिक नुकसान के बारे में न सोचें। ऐसी सभी समस्याओं के समाधान के लिए हर्ष इंटरनेशनल स्कूल तत्पर है। केवल छात्रों की भलाई और खुशी पर ध्यान केंद्रित करें। इस 21 दिवसीय लॉकडाउन के दौरान हम सभी के लिए सबसे बड़ी चुनौतियों में से एक है अपने बच्चों को व्यस्त और मानसिक रूप से उनको खुशहाल दिनचर्या में शामिल रखना। हम सभी अपरिचित स्थिति में हैं और बच्चों को इससे निपटने का कोई अनुभव नहीं है। और जब हम सोचते हैं कि बच्चे बड़े पैमाने पर कोरोना वायरस महामारी से बचाव के लिए अनजान हैं, तो हम गलत हो सकते हैं। इसीलिए हमारा ध्यान केवल बच्चों को हमेशा व्यस्त रखने पर होना चाहिए और उन्हें कुछ न कुछ सीखते रहने के लिए प्रेरित करना चाहिए, लेकिन बढ़ती चिंता और अलगाव के बीच उनकी मानसिक खुशहाली पर ध्यान केंद्रित करना है। नए कौशल, रचनात्मक और अधिक महत्वपूर्ण रूप से जीवन कौशल को प्राप्त करने के विषय में सोचें!

हम सूचना संचार और प्रौद्योगिकी के युग में हैं, जहां सभी हितधारकों को पूर्ण जानकारी होने और भविष्य की चुनौतियों के लिए तैयार रहने की जरूरत है, इस डिजिटल लर्निंग गैप को समाप्त करें और छात्रों को 21 वीं सदी के अनुसार सीखने के लिए तैयार करें।

अब हम सभी के पास पर्याप्त समय है, हर्ष इंटरनेशनल स्कूल के समर्पित शिक्षक छात्रों के लिए रचनात्मक गतिविधियों और स्वयं सीखने के मॉड्यूल बनाने के लिए कड़ी मेहनत कर रहे हैं जो कि किसी भी स्मार्टफोन या लैपटॉप पर उपलब्ध हो। वार्षिक स्कूल परिणाम से संबंधित आधिकारिक घोषणा और स्कूल की वेबसाइट पर ऑनलाइन सत्र फिर से खोलने से संबंधित कार्यवाही के लिए सभी माता-पिता से फोन पर संपर्क किया जाएगा।

यह वह समय है जब हमें राष्ट्र के हित के लिए एकजुट होने और इस COVID-19 के खिलाफ लड़ने के लिए अपना सर्वश्रेष्ठ प्रयास करने की जरूरत है। सभी माता-पिता और प्रिय छात्रों से अनुरोध है कि सबसे पहले जीवन के प्रति आपके सकारात्मक दृष्टिकोण को संरक्षित रखा जाए।

कृपया सामाजिक दूरी बनाये रखें, घर पर ही रहें, सुरक्षित रहें और इस वैश्विक आपदा में अपना सर्वश्रेष्ठ योगदान दें!

आभार

राजेश शर्मा  
प्रधानाचार्य

नोट कृपया विद्यालय द्वारा समय समय पर भेजे जा रहे संदेशों पर ध्यान केंद्रित करें। इस सम्बन्ध में किसी भी प्रश्न के लिए 9467313313 | 9053017406 और 9053017402 पर संपर्क कर सकते हैं।